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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en år 2050-plan for 

udvikling af bygderne i hele Grønland senest til EM 2027. Planen skal have fokus på lige adgang til basale 

ydelser, infrastruktur, erhvervsmuligheder og boligstandard.  

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq) 

 

Der er ingen tvivl om, at vi som politiske partier alle har hjertet med, når det handler om udviklingen i vores 

yderområder – også selvom det ofte er et tema, som et bestemt parti tager stærkest ejerskab over. 

I Atassut ser vi intet problem i målsætningen om at have en samlet plan for udviklingen af landets bygder, 

sådan som det er blevet fremlagt. Vi kan også tilslutte os, at de mål, der er beskrevet i forslaget, er klart 

formulerede. 

Men samtidig må vi stille spørgsmålet, om det reelt giver mening at udarbejde en national plan med så 

brede og overordnede sigtelinjer. At være imod forslaget blot for modstandens skyld har ikke noget formål 

– medmindre der lægges op til udenlandsk finansiering, hvilket vil kræve særlig overvejelse. 

Fra Atassuts side ser vi dog med skepsis på, hvis der politisk lægges op til kun at udvikle udvalgte områder, 

da det næppe er den rette vej at gå. I stedet finder vi det mere hensigtsmæssigt at modernisere og 

ajourføre de eksisterende planer for udvikling af både store og små bosteder i hele landet, så de passer til 

nutidens behov. 

Det er på tide, at vi ser på hele landet som én helhed. 

Uanset om der er tale om et mindre bygdesamfund eller en større by, er det afgørende spørgsmål det 

samme: Hvor er behovet størst, og hvad skal prioriteres? 

Som eksempel kan nævnes, at der i Qasigiannguit ikke er problemer med vandforsyningen, mens der i 

Ilulissat kan opstå store udfordringer i de kommende år. 

Derfor finder vi det i Atassut relevant at se nærmere på, hvordan dette forslag konkret kan indarbejdes i 

den eksisterende nationale plan, som Naalakkersuisut henviser til. 

Vi kan derfor konkludere, at vi ikke afviser forslaget, selvom vi har visse forbehold over for dets 

overordnede hensigt. 

Samtidig anerkender vi, at Naalakkersuisut i deres forklaring har gjort deres målsætning tydelig – især med 

hensyn til erhvervsudvikling, som vi finder positivt og støtter. 

Med disse bemærkninger anbefaler Atassut, at forslaget fra Naalakkersuisut i sin nuværende form sendes 

videre til behandling i Anlægsudvalget. 


